



Na R. P. 1777.

Nro. LXVIII.

Dnia 23. Sierpnia.



Kontynuacya Monitora poprzedzającego.

Haec Iuvenes, et vos mea, discite, cura Puellae!



VII.

Jakikolwiek stan sobie obierzecie,
zupelnie do niego się przykładay-
cie: weźcie go sobie, po boiaźni Bożey,
za cel osobliwszy: staraycie się w nim
celować, mieycie chwalebna emula-
cyą, bez niey bowiem nic dobrego
w życiu uczynić nie potraficie:
pracuycie codziennie około pomna-
żania

żania rozumu y nabywania cnoty. Przywykaycie szczegulniey do zażywania czasu potrzebnego do tego, co czynić macie, strzeżcie się nagłości czy porywczego pośpiechu, rozmyślajcie wiele: przez ciągłą bowiem pilność y długie rozmyślanie korzyść się z nauk odnosi. Czyńcie acz naymnieysze rzeczy z naywiększą pilnością, a jeżeli z czytania pożytkować chcecie, czyńcie rozsądnie różnicę tego co jest użyteczne, od tego co nie jest, nade wszystko nic nie opuszczaycie czego byście zupełnie nie zrozumieli. Pamiętajcie, że lekki y powierzchwy rozum, nie jest zgodnym do czegokolwiek pilnego, gruntownego y porządnego. Tacy ludzie są iak owi zarłocy, ktorzy zbytnie iedzą, y napychają żołądek swoy, a bynaymniey nic nie trawią.

VIII.

Pprzed ubieganiem się o publiczne urzędy, dwie pilnie uważaycie rzeczy: na przod, jeżeli macie poczciwość

wość, delikatność y zdolność potrze-
 bną do ich sprawowania sumiennie
 y z honorem: powtore jeżeli macie
 chęć pełnienia ich obowiązki porzą-
 dnie y pilnie. Jeżeli wam na tych obu-
 dwoch, lub iedney z tych rzeczy bra-
 kuie, ubiegać się o nie nie waźcie: gdyż
 niesława, hańba, nagana powszechna
 byłyby dla was nieuchronne. Pry-
 watnego się raczey życia trzymaycie,
 daleko przeto szczęśliwsi będzie-
 cie; często bowiem się trafia, że
 człowiek poty tylko jest czczonym
 y poważanym, poki prywatnym zo-
 staie: ale jeżeli chce posiadać urzę-
 dy, y pokazać się na teatrum świata,
 po mimo niedostatek talentow y przy-
 miotow zgodnych do przyzwoitego ich
 sprawowania, niechybnie się wyda iego
 niespobność y wady: y to się wyiawi,
 czegoby publiczność nie miała spo-
 sobności poznać: przez co samo w
 wielką pogardę wpadnie.

Strzeżcie się pilnie zbytney rozrzucności. Uzbrawajcie się y mocno chronście życia miękkiego y rozpuszczonego, iakie dziś we zwyczaju. Jest one grobem y przepaścią umiejętności, pracy, nauki y chwalebney emulacyi. Wyciencza rownie y przymioty, ktoreśmy od natury wzięli, iako też nasz temperament y zdrowie. Odwraca nas à nawet czyni niesposobnemi do wszelkicy zabawy gruntowney, à co ieszcze więkfsza, że nas zostawia w niesposobności zdania rachunku Bogu z czasu naszego. Procz tego wciąga nas w prożne, niepotrzebne, à częstokroć y niegodziwe wydatki, y nie dopuszcza starać się godziwą pracą o rzeczy do życia potrzebne. Z tąd pochodzi ruina, zniszczenie, y zupełny upadek familii. Wiele mamy w dzieiach naszych Polskich dawnych y terażnieyszych przykładow, ktore tego oczewiście dowodzą, à ia życzę, aby żaden Polak-

Dzie-

Dziei opis podobnych przypadków na potym w dzieiach wieku swego kłaść nie mogli. Zbytek jest to straszna poczwara, zarażająca tych wszystkich, ktorzy się do niego cisną, a ci zarażają potym drugich, tak dalece że ta zaraza po całym rozchodzi się kraiu. Jak wiele potężnych mocarstw przez sam zbytek y miękkie życie upadło! Dzięki Bogu, że dzisiejszy rząd Polski tę drapieżną potworę uskramiać skutecznie zaczyna. Trzeba jednak to uważać, że jeżeli zbytek mocno jest szkodliwym w powszechności, mniey atoli szkodzi w tym, co się tyczy budynków, gdyż pieniądze nie wychodzą z kraiu, wielka część wewnętrznego handlu przez to się wzmacnia, y znaczną ludu część żywi. A jeżeli kto z partykularnych, nie umiając sił swoich y bogactw miarkować, w budowaniu niszczy się, tyśiąc innych prywatnych przez to się z bogaca, a Państwo nic na tym nie traci. Zbytek zaś na przykład w stroiach, ubiorach,

zach, wyprowadza pieniądze z kraiu za granicę bez powrotu, y kapitał na gałgany zamienia.

X.

Mieycie godziny do pracy wymierzone. Poświęcajcie część wieku waszego obowiązkom religii. Drugą przepędzajcie na powinnościach, które wypływają z urzędu lub profesyi waszey, y na miłym obcowaniu z krewnemi waszemi, przyaciołmi, y cnotliwemi ludźmi. Bądźcie stateczni w prawidłach, które sobie w tey mierze przepiszecie, à nigdy się od nich nie oddalajcie. Strzeżcie się osobliwie lenistwa, próżnowania, to bowiem nie dopuszcza nam czynić co tylko jest dobrego y chwalebneho; wytepia wszelką emulacyą, y nieprzebytą wystawia przeszkodę do wykonania naylepszych y naywyborniejszych ułożeń.

XI.

Dobra y użyteczna jest czytać. Czytanietym bardziey kształci rozum, im bardziey go różnemi potrzebnymi wiadomościami ozdabia, ale trzeba dobre wyberać xiążki, strzedz się tych, które zawierają w sobie zdania wolne o religii y obyczajach, także historyiki miłosne, y zbyt swobodne. Pierwsze psują serce, a Romanse rozum dobrze ułożony zepsuć mogą. Panienci szczegulniey strzedz się powinny ciągłego y ustawicznego czytania, gdyż wrodzoną ich jest powinnością, uprawiać się do gospodarstwa, y przykładać się do robot pći swoiey przyzwoitych.

XII.

Starajcie się wcześnie o nabycie stałej sławy, tey zaś nabyć inaczey nie możecie, chyba przez dobre y rostopne postęпки. Pamiętajcie na to, że

że nie mało się zyskuje, gdy z szacunkiem swych
społobywatelów na świat się wchodzi. Ta pier-
wsza impressya zostaje, y nie łatwo się zglozuie ;
iuz zaś iezeli źle zaczniecie, trzeba będzie
długiego czasu na wyprowadzenie publiczności
z tego uprzedzenia : à iezcze y tego może nie
dokażecie.

XIII.

Niech prosty rozum y rozsądek kierują wszy-
stkimi waszemi czynnościami, nauką, po-
stępkami y powinnościami Porywcze wzrusze-
nia prędkiego y żywego rozumu w straszne błę-
dy ludzi przyprawują. Wstrzymuycie więc
pierwsze zapędy imaginacyi waszey, à wystawuy-
cie im na przeciw powolność rozsądku y uwagi.
Kto się daie uwodzić zbytnią żywością dowcipu,
częciey y cieżey błędzi, niż ten, który go mniej
ma, à z większą sobie flegmą y powolnością
postępuje.

XIV.

Co się was dotyczy, Paniunki moje, dobrze to
sobie w umyśle wraźcie, że nie tak czezi y
szacunku płci waszey nie iedna, iak naydosko-
nalsza cnota. Łączcie ją z pomiarkowaną oso-
bnością, wielką miłością pracy, y nie mnieyszą
skromnością rozmow, postępów y stroiów wa-
szych. Dziewczęta swobodne, rozpuszczone, zby-
teżnie stroyne, ktore prowadzą życie próżniackie,
ktorych rozmowy wolne są y nieuważne, prę-
dżey lub późniey w pogardę wpadają. Mają
ie dla zabawy, ale nigdy ich prawdziwie nie sza-
cują (*) à panowanie się ich kończy, iak tylko
spofobność w nich ustaie do zabaw podobnych.
Jest to pewny przepis codziennym doświadczeni-

U u u 4

em

*) pour badinage bon, pour mariage non.

em stwierdzony. Starajcież się iednać sobie względy przez osobliwizy zbior pięknych przymiotow, ktore płeć waszą zaszczycają. Względy y poważania, ktore mieć będziecie, będą miały gruntowny y stały fundament, nie będą zatym podległe żadney odmianie, y poty trwałe będą, poki ludzie poczciwoścny cnotę cześć y szanować będą.

Tak skromność waszą zaprawiajcie, ażeby drudzy nie mieli ją ani za dziką ani za przesadną. Postępki przykre, ostre, dzikie, y zbyt surowe, w podeyrzenieby wychowanie wasze y sposoby życia podały. Przesada czyli wytworność niechybnieby wam mądrostek ściągnęła nazwisko y na pośmiechby was wydała. Tak więc swe postęпки miarkujcie, żeby się wydawały y były w rzeczy samey przyrodzone, bez przyślady, y złączone z wszelką łagodnością uczciwą y spokojną weselością.

Strzeżcie się częstego, poufałego, a nade wszystko osobnego obcowania z męszczyznami. Niech was mody nigdy nie dręczą: jeżeli chcecie zachować dobre imię y szczęście, nie stawajcie się ich niewolnicami. Trzymajcie się w tey mierze przyzwoitego środka, y miejcie w używaniu tę maxymę, ktora mowi: że nigdy nie trzeba bydz ani pierwiżą do chwywania się ich, ani też ostatnią do ich porzucania.

Nie zapominajcie o tym także, że przyrodzoną płci waszey y wam nayprzyzwiotizą zabawą jest, praça y troskliwość około gospodarstwa. Przykładajcie się więc pilnie do tych dwoch rzeczy, mając zawżę cnotę na pieczy.

Kontynuacya inszym czasem.

